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Trong thời gian gần đây, một số cơ quan, xí nghiệp, đoàn thể có tổ chức 

những bộ phận sản xuất kinh doanh để gây quỹ phúc lợi hoặc để tăng thu nhập 

cho cán bộ, nhân viên. 

Thi hành Pháp lệnh về thuế công thương nghiệp, Thường trực Ủy ban Nhân 

dân Thành phố hướng dẫn việc đăng ký kinh doanh và nộp thuế của các cơ sở đó 

như sau : 

1. Đối với hoạt động sản xuất và dịch vụ, nếu chưa được cấp giấy phép 

kinh doanh hợp lệ thì cơ quan, xí nghiệp, đoàn thể có liên quan phải đăng ký 

kinh doanh để được xét cấp giấy phép và được hướng dẫn chấp hành các chế độ 

và quản lý sản xuất, kinh doanh của Nhà nước. 

Về thuế, phải nộp thuế môn bài, thuế doanh nghiệp. Riêng về thuế lợi tức, 

trong bước đầu sản xuất, kinh doanh có khó khăn được tạm hoãn nộp. 

2. Đối với các hoạt động buôn bán, ăn uống. thành phố đã có chủ trương 

chung là không cho phép kinh doanh các ngành này. Nếu phát hiện bất cứ đơn 

vị, cơ quan, xí nghiệp, đoàn thể nào có tổ chức những bộ phận kinh doanh buôn 

bán, ăn uống ngoài chức năng nhiệm vụ của mình, cần phải chấm dứt việc kinh 

doanh, trừ trường hợp đã được phép như các đại lý bán thuốc ở các bệnh viện. 

3. Sở Tài chánh (Chi cục thuế), Ban chỉ đạo thuế thành phố cần nghiên cứu 

vận dụng các loại thuế với khu vực kinh tế tự túc như đã nêu trên thật phù hợp 

với tình hình thành phố. 

Sở Tài chánh (Chi cục thuế) cùng với các sở, ban, ngành, các đoàn thể, Ủy 

ban Nhân dân quận huyện phối hợp thi hành văn bản này, quá trình thực hiện 

cần phản ảnh về Ủy ban Nhân dân Thành phố. 
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